
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
"КЫРИНСКИЙ РАЙОН" 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от J9 февраля 2019 года № 99
с.Кыра

О первоочередных мерах по подготовке к 
пожароопасному сезону 2019 года

В соответствии со ст.26 Устава муниципального района «Кыринский 
район», руководствуясь ст.51, 53, 84 Лесного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 21.12.94г. № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Федеральным законом от 21.12.94г. № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», Постановлением Правительства РФ от 30.06.2007г. № 417 
«Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», учитывая 
решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кыринского района 
(протокол № 3 от 15.02.2019г.), администрация муниципального района 
«Кыринский район» постановляет:

1. Рекомендовать:
1.1. Комитету образования администрации муниципального района 

«Кыринский район», Комитету культуры, спорта и молодежной 
политики администрации муниципального района «Кыринский район», 
ГУЗ «Кыринская ЦРБ» и отделу Министерства социальной защиты 
населения по Забайкальскому краю в Кыринском районе:

1.1.1. в течение года организовать проведение в учреждениях 
образования, здравоохранения, культуры и социальной защиты населения 
профилактической работы по формированию бережного отношения к лесу;

1.1.2. в течение пожароопасного периода согласовывать проведение 
культурно-массовых, досуговых и других мероприятий в лесной и 
прилегающей к ней зоне с органами местного самоуправления и 
Министерством природных ресурсов Забайкальского края;

1.1.3. в срок до 01 апреля 2019 года организовать проведение 
мероприятий по обеспечению противопожарной безопасности 
подведомственных учреждений, находящихся в лесной и прилегающей к ней 
зоне (наличие минерализованных полос, противопожарных разрывов, 
очистка территории от горючих материалов, создание и оснащение 
внештатных пожарных формирований и др.).

1.2. Главам сельских поселений Кыринского района:
1.2.1. провести разъяснительную работу с правообладателями 

земельных участков (собственниками земельных участков, 
землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных 
участков), расположенных в границах населенных пунктов о необходимости 
проведения регулярной уборки мусора и скашивания травы;



1.2.2. провести работу по освещению в средствах массовой 
информации требований Правил противопожарного режима по запрету 
выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков 
на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведения 
костров на полях, в границах полос отвода и придорожных полосах 
автомобильных дорог, разведение костров, сжигания хвороста, порубочных 
остатков и горючих материалов;

1.2.3. определить собственников или пользователей участков, смежных 
с лесным фондом (сенокосы, пастбища, пашни, животноводческие стоянки, 
заимки), ответственных за недопущение проведения неконтролируемых 
палов;

1.2.4. в срок до 20 марта 2019 года завершить подготовку территорий 
населенных пунктов в части пожарной безопасности, привести все источники 
наружного противопожарного водоснабжения в исправное состояние и 
усилить профилактическую работу с населением;

1.2.5. организовать работу патрульных, патрульно-маневренных групп. 
Отчеты о проделанной работе в течение пожароопасного сезона (март- 
октябрь) представлять в ЕДДС администрации муниципального района 
«Кыринский район»;

1.2.6. обеспечить принятие противопожарных мер по защите 
населенных пунктов и некоммерческих объединений граждан от 
распространения лесных пожаров, завершить опашку населенных пунктов, 
обновление минерализованных полос, очистку прилегающей к населенным 
пунктам территории от отходов деревообработки (опилки, горбыль и т.д.);

1.2.7. организовать работу телефона «горячей линии» по приему от 
населения информации о выжигании сорняков и остатков растительности на 
землях сельскохозяйственного назначения;

1.2.8. организовать через районную газету «Ононская правда» 
пропагандистскую кампанию, направленную на разъяснение населению 
правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка 
действий при введении режима чрезвычайной ситуации, а также правил 
посещения лесных массивов;

1.2.9. организовать принятие мер в пределах своей компетенции в 
отношении лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой 
растительности, а также собственников земельных участков, 
землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков, не 
обеспечивших принятие мер по соблюдению требований противопожарных 
правил и нормативов;

1.2.10. предусмотреть включение в качестве обязательного условия для 
заключения договоров аренды земель сельскохозяйственного назначения 
принятие мер по борьбе с сорной растительностью, проведение мероприятий 
по уничтожению остатков растительности безогневым способом;

1.2.11. укомплектовать добровольные пожарные дружины первичными 
средствами пожаротушения (PJIO, вещевое обеспечение, мотопомпы, 
воздуходувки) и привести автомобили АРС-14 в исправное состояние;



1.2.12. провести со старостами населенных пунктов инструкторско- 
методическое занятие по обучению действиям в период подготовки и 
прохождения пожароопасного сезона, разработать и раздать 
соответствующие памятки;

1.2.13. оборудовать сельские поселения, некоммерческие объединения 
граждан системами оповещения населения с функцией звукового и речевого 
сопровождения;

1.2.14. организовать обеспечение населенных пунктов местами для 
забора (подвоза) воды для целей пожаротушения, принять меры по 
устройству источников наружного противопожарного водоснабжения и 
произвести ремонт пожарных водоемов, пожарных пирсов, водонапорных 
башен, стоящих на балансе сельских поселений;

1.2.15. в течение пожароопасного сезона 2019 года обеспечить 
оповещение населения при угрозе или возникновении чрезвычайных 
ситуаций, обусловленных природными пожарами;

1.2.16. обеспечить своевременное введение особого противопожарного 
режима и ограничений для посещения населением леса и въезда в него 
транспортных средств.

1.3. Старшему дознавателю ТПНД и ПР по Кыринскому району:
1.3.1. обеспечить своевременный выезд сотрудника надзорной 

деятельности и профилактической работы на расследование по поступившим 
сообщениям о лесных и степных пожарах.

1.4. ГКУ «Управление лесничеством Забайкальского края» 
Кыринское лесничество:

1.4.1. провести комплекс организационных мероприятий по подготовке 
к пожароопасному сезону 2019 года;

1.4.2. провести ревизию сил и средств тушения лесных и степных 
пожаров, находящихся в распоряжении подведомственных учреждений;

1.4.3. в срок до 25 февраля 2019 года провести проверки готовности к 
пожароопасному сезону 2019 года подведомственных учреждений, 
лесопользователей, арендаторов и организаций, имеющих объекты в лесу и 
по итогам работы представить в администрацию муниципального района 
«Кыринский район» информацию с предложениями по совершенствованию 
порядка использования указанных сил и средств;

1.4.4.организовать патрулирование межведомственными оперативными 
группами в периоды особого противопожарного режима и режима 
чрезвычайной ситуации в лесах в полном объеме;

1.4.5. усилить агитационную и разъяснительную работу с населением 
по противопожарной пропаганде, в том числе с использованием всех видов 
СМИ, современных средств связи, информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и других форм работы;

1.4.6. организовать выполнение профилактических мероприятий по 
предупреждению лесных пожаров в лесах в полном объеме;

1.4.7. организовать выполнение мероприятий по противопожарному 
обустройству лесов, в том числе оборудованию дорог, ведущих в леса, 
шлагбаумами и постами.



2. Отделу развития сельского хозяйства администрации 
муниципального района «Кыринский район»:

2.1.организовать проведение разъяснительной работы с
руководителями сельскохозяйственных организаций независимо от форм 
собственности по вопросам обеспечения пожарной безопасности на 
подведомственных территориях, в том числе о запрете проведения 
выжиганий сухой травы и незамедлительном сообщении о возникающих 
лесных и других ландшафтных пожарах в единую дежурно-диспетчерскую 
службу муниципального района.

2.2. в срок до 10 марта 2019 года провести проверки готовности 
сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности к 
пожароопасному сезону 2019 года (наличие минерализованных полос, 
средств пожаротушения, емкостей с водой и др.) с составлением актов 
проверок;

2.3. провести работу с руководителями сельскохозяйственных 
организаций независимо от форм собственности о незамедлительном 
сообщении, о возникающих лесных и других ландшафтных пожарах в 
единую дежурно-диспетчерскую службу района (тел. 21-9-02).

3. Главному специалисту по делам ГО и ЧС администрации 
муниципального района «Кыринский район»:

3.1. Создать межведомственную комиссию и в соответствии с 
графиком работы межведомственной комиссией муниципального района, 
приведенном в приложении к настоящему постановлению, завершить 
проверку готовности муниципальных образований к пожароопасному сезону 
2019 года. Копии актов комиссионной проверки представить до 25 марта 
2019 года в ГУ МЧС России по Забайкальскому краю.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава муниципального района 
«Кыринского района»

Л.Ц. Сакияева



Приложение
к постановлению 
администрации 

муниципального района 
«Кыринский район» 

от 19 февраля 2019 года № 99

Г рафик
работы межведомственной комиссии муниципального района 

по оценке готовности муниципальных образований к пожароопасному
сезону 2019 года

№
п.п.
1

8

10
11
12
13

Населенный пункт Дата проведения смотра сил и средств

с. Гавань
с. В-Ульхун
с. М-Павловск
с. Мангут
с. У-Партия
с. Тарбальджей
с. Хапчеранга
с. Любовь
с. Мордой
с. Надежный
с. Кыра
с. Билютуй
с. Алтан

13.03.2019 г. 14.03.2019 г. 15.03.2019 г.

ЯЩШ
шш

14 с. Шумунда

(


